



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

27/07/2017

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN a JUN/2017 - BIMESTRE MAI e JUN/2017

3º BIMESTRE/2017

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMARIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas					
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.115.895.639,36	597.512.916,51	565.187.776,19				
Receitas Tributárias	200.513.400,00	126.353.674,35	110.552.741,06				
IPTU	55.300.000,00	48.927.309,42	38.257.425,62				
ISS	82.520.000,00	40.081.269,51	42.665.857,15				
ITBI	13.971.400,00	7.888.819,68	5.775.425,05				
IRRF	28.700.000,00	14.190.026,39	11.328.846,52				
Outras Receitas Tributárias	20.022.000,00	15.266.249,35	12.525.186,72				
Receitas de Contribuições	131.012.000,00	62.553.418,50	60.720.303,82				
Receitas Previdenciárias	93.500.000,00	40.604.020,53	40.432.531,99				
Outras Receitas de Contribuições	37.512.000,00	21.949.397,97	20.287.771,83				
Receita Patrimonial Líquida		510,34	1.300,99				
Receita Patrimonial	22.240.122,93	5.482.520,51	8.375.520,42				
(-) Aplicações Financeiras	22.240.122,93	5.482.010,17	8.374.219,43				
Transferências Correntes	737.802.239,36	388.239.444,63	371.735.279,21				
Cota-Parte do FPM	49.900.000,00	35.451.050,22	32.804.129,39				
Cota-Parte do ICMS	275.782.000,00	140.433.828,60	133.467.740,69				
Cota-Parte do IPVA	26.700.000,00	28.690.849,84	26.064.384,80				
Convênios	19.321.346,43	966.277,68	3.626.337,90				
Outras Transferências Correntes	366.098.892,93	182.697.438,29	175.772.686,43				
Demais Receitas Correntes	46.568.000,00	20.365.868,69	22.178.151,11				
Dívida Ativa	28.800.000,00	11.081.979,32	12.093.378,03				
Diversas Receitas Correntes	17.768.000,00	9.283.889,37	10.084.773,08				
RECEITAS DE CAPITAL (II)	87.500.141,90	4.174.688,24	6.795.559,47				
Operações de Crédito (III)	28.223.000,00		4.005.466,38				
Amortização de Empréstimos (IV)							
Alienação de Bens (V)	178.000,00		5.400,00				
Transferências de Capital	59.099.141,90	4.174.688,24	2.780.250,00				
Convênios	51.788.141,90	3.586.952,24					
Outras Transferências de Capital	7.311.000,00	587.736,00	2.780.250,00				
Outras Receitas de Capital			4.443,09				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	59.099.141,90	4.174.688,24	2.784.693,09				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.174.994.781,26	601.687.604,75	567.972.469,28				
DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.069.753.617,06	935.963.961,43	897.457.719,18	434.987.472,80	436.414.742,21		
Pessoal e Encargos Sociais	586.780.218,05	535.387.894,95	468.964.932,25	295.391.787,64	283.688.383,40		

RREO

1 / 2



PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES CONSOLIDADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN a JUN/2017 - BIMESTRE MAI e JUN/2017
3º BIMESTRE/2017

27/07/2017

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMARIAS	Execução da Despesa						
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas em RP não processados	
		Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.161.000,00	2.237.264,71	2.178.638,20	1.203.297,41	1.006.793,40		
Outras Despesas Correntes	477.812.399,01	398.338.801,77	426.314.148,73	138.392.387,75	151.719.565,41		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.064.592.617,06	933.726.696,72	895.279.080,98	433.784.175,39	435.407.948,81		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	144.402.287,13	74.933.643,81	133.770.707,10	10.992.197,10	28.006.666,12		
Investimentos	128.237.687,13	64.903.303,81	125.697.910,99	6.168.363,51	23.565.152,68		
Inversões Financeiras	6.404.000,00	323.340,00	822.828,58	323.340,00	816.289,48		
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XI)							
Demais Inversões Financeiras	6.404.000,00	323.340,00	822.828,58	323.340,00	816.289,48		
Amortização da Dívida (XIV)	9.760.600,00	9.707.000,00	7.249.967,53	4.500.493,59	3.625.223,96		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII -	134.641.687,13	65.226.643,81	126.520.739,57	6.491.703,51	24.381.442,16		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	11.500.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI +	1.210.734.304,19	998.959.640,53	1.021.799.820,55	440.278.620,90	459.789.390,97		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	759.290.858,33	46.985.864,18	-31.784.534,14	605.666.883,81	-341.934.056,95		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					1.112.490,00		

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2